
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 17493.107485/2022

Determinazione n. 926 del 04/04/2023

Oggetto: PNRR PINQUA  -  NEXT GENERATION EU - PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITA '  DELL ' 
ABITARE  - PROPOSTA  ' ' Q.U.I.  QUARTIERE & INNOVAZIONE, MANTOVA ' '  ID 28 PRESA D ' 
ATTO DEL DECRETO DEL M. E. F.  DEL 02 - 03 - 2023  PER FONDO OPERE INDIFFERIBILI 2022 AGLI   
INTERVENTI DEL COMUNE DI MANTOVA  - INTEGRAZIONE CONTRIBUTO E SOTTOSCRIZIONE 
ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER ID 497 SCUOLA PRIMARIA  IN VIA RINANDO 
MANTOVANO-CUP I61B21000310004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-è stata definita ed elaborata dall’Amministrazione comunale una proposta complessiva di riqualificazione 
dei quartieri di Borgochiesanuova e Due Pini descritta nella relazione generale di progetto (in atti in P.G. 
95792/2020) in collaborazione con molteplici soggetti; 
-è stato candidato il programma denominato “Q.U.I. – Quartiere & Innovazione, Mantova” del Comune di 
Mantova, Ente capofila, in collaborazione con associazioni e partenariato con soggetti al bando del decreto 
interministeriale n. 395 del 16/09/2020 per l’Attuazione del “Programma Innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare”;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 66 del 12/03/2021 avente per oggetto APPROVAZIONE DELLA CANDIDATURA 
DEL PROGETTO 'Q.U.I. - QUARTIERE & INNOVAZIONE, MANTOVA' A VALERE SULLA FASE 1 DEL 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE, sviluppatasi in una proposta 
strategica e complessiva sui quartieri di Borgochiesanuova e Due Pini con la collaborazione di vari Settori, il 
coordinamento del Settore Welfare comunale e il partenariato di Enti e associazioni;

ACCERTATO che la proposta complessiva dell’Amministrazione comunale è stata inviata al Ministero delle 
Infrastrutture e Mobilità sostenibili, di seguito M.I.M.S., con le modalità e nei termini previsti con codice 
identificativo assegnato ID 28;

ATTESTATO che con comunicazione ministeriale prot. n. 13764 del 05/11/2021 avente per oggetto  
“Programma innovativo qualità dell’abitare - PINQuA Decreto ministeriale prot. n. 383 del 7 ottobre 2021 di 
approvazione dell’elenco delle proposte ammesse a finanziamento in base alle risorse disponibili - 
Comunicazione di avvenuta pubblicazione del decreto ministeriale e decorrenza termini” (P.G. 103373/2021, 
in atti);

VISTI gli esiti dell’istruttoria ed il conseguente Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili (M.I.M.S.)  n. 383 del 07/10/2021, di approvazione della graduatoria di cui al Programma 
innovativo nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA, ex DM n. 395 del 16 settembre 2020), con le 
relative somme attribuite a ciascun Ente beneficiario e delle proposte, tra cui quella del Comune di Mantova, 
ammessa al n. 130 per la somma di € 15.000.000,00 per le sei opere suindicate e così codificate da 
Ministero:

ID INTERVENTO CUP TOTALE PROGETTO

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

Quota contributo assegnato

487
Riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due 
Pini 

I67H21000270004 € 500.000,00

488

Completamento ciclabile in Strada Chiesanuova
I67H21000250004 € 778.050,00

497 Nuova scuola primaria I61B21000310004 € 3.776.950,00 
486 Acquisizione e riqualificazione energetica di n. 5 

palazzine in località Borgochiesanuova, via 
Giorgio Gaber 

I68I21000460004 € 8.915.000,00

495
Recupero di n. 2 spazi commerciali di proprietà 
Aler in piazza Domenico Fetti

I63D21000080004 € 300.000,00

491
Recupero di n. 13 alloggi in edifici vari di proprietà 
Aler in via Bolivia

I63D21000070004 € 730.000,00

TOTALE RISORSE PNRR  € 15.000.000,00

RICHIAMATA la determinazione n. 3310 del 17/12/2021 di accertamento di entrata del contributo PNRR per 
l’importo di € 15.000.000,00;

EVIDENZIATO che nel Decreto Ministeriale n. 804 del 20/01/2022, “Elenco proposte ammesse”, trasmesso 
con nota ministeriale n. 2411 del 21/02/2022, alla proposta ID 28 del Comune di Mantova “Q.U.I. – 
Quartiere & Innovazione, Mantova è stata confermata l’assegnazione definitiva di € 15.000.000,00 
nell’ambito del PNRR, in Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 (nota ministeriale n. 2411/2022 
assunta a  prot. comunale con n. 17441/2022);

VISTE 
- la D.G.C. n. 44 23/02/2022 avente per oggetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  -  
MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITA'  DELL' ABITARE  - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE- MIMS  - 
SOGGETTO BENEFICIARIO PINQUA  COMUNE DI MANTOVA -  ID 28 – PROVVEDIMENTI;
-la convenzione sottoscritta tra M.I.M.S. e Comune di Mantova quale Soggetto beneficiario PINQuA (prot. 
comunale RS n. 6593/2022);

RICHIAMATO il Decreto Legge 17/5/2022 n. 50(GU n. 114 del 17/5/22), convertito in Legge n. 91 del 
15/7/22 (GU n. 164 del 15/7/22) ed in particolare l’art. 26 – Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di lavori – che sancisce, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei 
carburanti e dei prodotti energetici,  

1) l’obbligo di revisione prezzi degli appalti, sia in corso di esecuzione che in corso di progettazione, 
con applicazione di prezzi correnti di mercato desunti da prezzari regionali da redigere, in misura 
straordinaria, entro il 31/07/22 

2) la costituzione di un fondo straordinario dello stato (Fondo per l’avvio di opere indifferibili) cui 
imputare gli extra costi discendenti dall’applicazione dei nuovi prezziari 

EVIDENZIATO che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/07/2022, pubblicato in 
G.U.R.I. S.G. n. 213 in data 12/09/2022 (ns. prot. 96963/2022, allegato 1 quale parte integrante della 
determinazione) avente ad oggetto: Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili, destinato in via prioritaria a opere finanziate con risorse previste dal PNRR, gli enti locali 
attuatori considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il 
decreto di assegnazione;

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 7 del suindicato DPCM 28 luglio 2022 che: 
- prevede per gli enti locali attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR, 

l’assegnazione diretta (preassegnazione) delle risorse attribuite dal decreto stesso; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

- definisce che il decreto medesimo già rappresenta titolo per accertamento delle risorse ivi 
preassegnate a bilancio;

- dispone che, quale clausola di conferma dei fondi preassegnati, è indispensabile che l’avvio delle 
procedure di affidamento delle opere pubbliche avvenga entro e non oltre il  31/12/2022;

- demanda alle successive verifiche da parte delle Amministrazioni erogatrici,  mediante la piattaforma 
REGIS, il rispetto della clausola temporale sopracitata al fine dell’assegnazione definitiva del fondo;

- in base alle specifiche esigenze espresse dall’ente locale (soggetto attuatore degli interventi) sia 
possibile rimodulare il contributo complessivo preassegnato, aggiornando, secondo indicazioni 
operative in via di definizione, il portale di rendicontazione REGIS;

DATO ATTO che, per gli Interventi inquadrati sulla missione M5 C2 Investimento 2.3, la quota di Fondo 
Opere indifferibili preassegnata ammonta al 20% del contributo già concesso di €  15.000.000,00, pertanto, 
è pari a € 3.000.000,00;

EVIDENZIATO che le specifiche esigenze operative riscontrate in sede di avanzamento progettuale e 
discendenti dal disposto normativo relativo all’obbligo di utilizzo del Prezzario straordinario di Regione 
Lombardia in vigore dal 01/08/2022 hanno reso necessario il riparto del Fondo opere indifferibili 
preassegnato così definito:

487
Riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due 
Pini 

I67H21000270004 € 100.000,00

497 Nuova scuola primaria I61B21000310004 € 1.640.000,00
486 Acquisizione e riqualificazione energetica di n. 5 

palazzine in località Borgochiesanuova, via Giorgio 
Gaber 

I68I21000460004 € 1.260.000,00 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3309 del 13/12/2022 di Accertamento di entrata del 
contributo PNRR-Fondo avvio opere indifferibili per l’importo sopra ripartito e per il totale di € 3.000.000,00;

CONSIDERATO che, con decreto MEF Conferme e revoche. Fondo avvio opere indifferibili 2022 del 
02/03/2023 (ns. prot. n. 35388/2023), pubblicato in G.U.R.I. S.G. n. 69 in data 22/03/2023, nell’allegato 3 
“Conferme semplificata PNRR” sono state assegnate le risorse al Comune di Mantova incrementi di 
contributi per le tre opere sottoindicate, avente il requisito dell’avvio della procedura di affidamento entro il 
31/12/2022, con le seguenti ripartizioni:

487
Riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due 
Pini codice opera 848

I67H21000270004 € 100.000,00

497 Nuova scuola primaria codice opera 852 I61B21000310004 € 3.000.000,00
486 Acquisizione e riqualificazione energetica di n. 5 

palazzine in località Borgochiesanuova, via Giorgio 
Gaber  codice opera 853

I68I21000460004 € 1.260.000,00 

RICHIAMATI le verifiche istruttorie delle Amministrazioni centrali e il popolamento dei dati da parte dell’Ente 
locale attuatore nella piattaforma informatica REGIS;

DATO ATTO che l’importo integrativo di € 1.360.000,00 per ID 486 – Nuova scuola primaria di Via Rinaldo 
Mantovano deve essere accertato;

DATO ATTO che il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Arch. Carmine Mastromarino, attesta la regolarità 
del procedimento istruttorio;

EVIDENZIATO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

VISTA la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le risorse da utilizzare entro l’annualità 
2026; 
-il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 
-il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3  del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento 
e Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti 
del PNRR, in particolare la fase 4- erogazione delle risorse;

VISTE
- la Circolare MEF n. 31 (n. 227491) del 21/09/2022;
- la Circolare MEF n. 37 del 09/11/2022;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 69 del 30/11/2021 di approvazione delle variazioni al bilancio finanziario anni 2021-
2023;
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 
2022;
- la D.C.C. n. 34 del 23/05/2022 di variazioni al Bilancio di previsione anni 2022/2024, in cui 
nell’allegato sono rimodulate le opere del PNRR_Rigenerazione Urbana nell’annualità 2022; 
- la D.C.C. n. 50 del 25/07/2022 di Verifiche equilibri di bilancio e assestamento generale anno 2022;
- la D.C.C. n. 69 del 09/11/2022;
- la DCC n. 85 del 21712/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 
aggiornamento al DUP anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 04/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 – parte 
finanziaria;
- la DGC n. 30 del 01/02/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
- la DGC n. 72 del 21/03/2023 di approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l’anno 2023;

VISTI:
- il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
- Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE le motivazioni in premessa citate;

DI PRENDERE ATTO del Decreto MEF Conferme e revoche. Fondo avvio opere indifferibili 2022 del 
02/03/2023, pubblicato in G.U.R.I. S.G. n. 213 in data 12/09/2022, con i relativi allegati, (ns. prot. 
35388/2023, allegato quale parte integrante della determinazione), nel quale all’allegato 3 “Conferme 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

semplificate PNRR” sono state assegnate in modo definitivo le risorse del Fondo al Comune di Mantova di € 
4.360.000,00, compreso il contributo integrativo all’intervento id 497  Nuova scuola primaria di € 
1.360.000,00, come sotto indicato:

487
Riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due 
Pini Codice opera PBM n. 848

I67H21000270004 € 100.000,00

497 Nuova scuola primaria Codice Opera n. 852 I61B21000310004 € 3.000.000,00
486 Acquisizione e riqualificazione energetica di n. 5 

palazzine in località Borgochiesanuova, via Giorgio 
Gaber Codice opera PBM 853 

I68I21000460004 € 1.260.000,00 

DI DARE ATTO che, per gli Interventi inquadrati sulla missione M5C2 Investimento 2.3 la quota di Fondo 
Opere indifferibili confermata è pari a € 4.360.000,00, di cui € 3.000.000,00 già accertati con la suindicata 
determinazione dirigenziale n. 3309 del 13/12/2022;

DI ACCERTARE la somma integrativa di contributo, a fondo perduto, assegnata all’intervento ID 497 Nuova 
scuola primaria in via Rinaldo Mantovano, pari Euro 1.360.000,00, come stabilito nel Decreto MEF 
Conferme e revoche. Fondo avvio opere indifferibili 2022 del 02/03/2023, nell’allegato 3, pubblicato in 
G.U.R.I. S.G. n. 69 in data 22/03/2023 (ns. prot. 35388/2023), quale contributo statale PNRR, al seguente 
capitolo: 

 
Codice 
opera 
PBM Tit. Tip. CAT.

Bilancio 
/esigibilità 

anno Conto Finanziario 5° 
livello Capitolo Art. CdR CdG

852 4 200 01 2024 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P029 P029

DI PRECISARE, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

DI PRENDERE ATTO dei seguenti 
-art. 15 del d.l. n. 77/2021 comma 4 “Gli enti  di  cui  al  comma  3  possono  accertare  le  entrate derivanti 
dal trasferimento delle risorse del PNRR e  del  PNC  sulla base della  formale  deliberazione  di  riparto  o  
assegnazione  del contributo  a  proprio  favore,  senza  dover   attendere   l'impegno dell'amministrazione  
erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  di esigibilita' ivi previsti”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3  del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento 
e Bolzano e altri Enti locali”;
- fase 4- erogazione delle risorse ai Soggetti attuatori in circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con  
allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti del PNRR; 
art. 7 del DPCM del 28/07/2022 in case a cui la preassegnazione delle risorse costituisce titolo per 
accertamento delle risorse a bilancio;

DI PROVVEDERE ad implementare, non appena rese disponibili le modalità operative da parte del MEF, il 
portale di rendicontazione REGIS in merito al riparto operativo degli importi indicati dall’Allegato 2;

DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione ai fini dell'annotazione 
nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto 
di quanto previsto dal TUEL e dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

   

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2024/31/1   2024/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P029 P029 PROG_
PNR_PI
NQUA

1360000,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


